1755 ME  
18

DISSERTATIO IVRIS FEVDALIS  
DE  
**OBLATIONE FEVDI**  
**IN SVBFEVDVM ABSQVE**  
**CONSENSV DOMINI**  
**INVALIDA.**

---

QVAM  
PRAESIDE  
**DANIELE NETTELBLADT**  
POTENTISS. PRUSSIAE REGI A CONSILIIS AVLICIS  
ET IVRIVM PROFESS. PVBL. ORDIN.  
DIE MARTII CIO ID CCLV.  
DEEFNDIT  
AVCTOR ET RESPONDENS  
**JOHANNES GOTTFRIED SALOMO**  
MAGDEBURGENSIS.

---

HALAE MAGDEBURG. LITTERIS HENDELIANIS 1783.

(5)

DIESER TITEL WURDE VON M. HEINRICH

DR.

OBLATIIONE FREDI  
IN S. BERNARDI ABBASIAE  
CO/SE/ZA/ DOWNI  
IN AVTRIA.

PRAESIDIA  
GANIERE NETTERBLADT  
ACUTER ET RUMINANDIS  
JOHANNES GOTTERED SALOMO

HALLE MAGDEBURG, FRIEDRICH GEMPELWICZ 1740

DISSESSATIO IURIS FEVDALIS  
DE  
**OBLATIONE FEVDI**  
**IN SVEFDVM ABSQVE CONSENSV**  
**DOMINI INVALIDA.**

§. I.

Vassallum feudum suum alteri in subfeudum dare posse, ex consuetudinibus feudalibus tam Longobardicis quam Germanicis sat is superque constat. An vero feudum suum tertio in subfeudum sine consensu Domini directi offerre, ipsi licitum sit, est, de quo Iuris feudalis Doctores inter se dissentunt. In feudis Landafficis plurimi id negant, quod vero ad feuda Imperii attinet, multi negant, multi adfirmant. Vtraque pars argumenta ad opinionem suam sufficiendam, speciem veritatis praese ferentia

rentia profert. Adfirmantes prouocant ad exempla factae antiquitus oblationis feudi in subfeudum, vbi consensum Imperatoris exhibitum esse demonstrari non possit. Negantes confitentur quidem, adesse exempla: sed a factis ad ius quoddam concludi non posse, obtundunt. Hoc iureconsultorum dissensu motus, mihi proposui, dubiam hanc quaestionem expendere, atque, quatenus vires meae id permittunt, ostendere, facultatem, quam tribuunt nonnulli Dd. Vasallo, invito Domino directo subdominum sibi adoptandi, quod sit si feudum in subfeudum offert, neque Vasallis in genere, neque in specie Vasallis imperii competere.

## §. II.

Antequam vero ad ipsam huius propositionis demonstrationem procedam, me a scopo meo non procul aberraturum esse duco, si parumper examinanda quaestio: An Dominus dominium directum absque consentiu Vasalli alienare possit? immorer, imprimis cum multi Dd. qui aequalitatem inter dominum & Vasallum, quam ius feudale Longobardicum praesertim commendat, somniant, a iure Domini ad ius Vasalli concludere soleant, & qui controuersa haec quaestio aliter secundum consuetudines Longobardicas, aliter secundum Germanicas diiudicari debet, eam secundum vrasque examinabo.

## §. III.

Si Ius feudale commune consulimus, parum exinde solati pro Domino defumi poterit, ibi enim per expressa verba constitutum est *ex eadem lege fluit, quod Dominus sine voluntate Vasalli feudum alienare non potest*: II. Feud. 34. §. 2. Rationes huius legis quod attinet, interpre-

terpretes diuersas afferunt. Iniquum nimirum esse dicunt, dominum Vasallos tamquam seruos alienare; porro, idem conuenire principiis iuris naturalis, secundum quae nemo sine alterius pacientis consensu a pacto desire possit; vinculum mutuae fidelitatis inter dominum & Vasallum esse tam arctum, ut sine mutuo dissensu dissolui nequeat, siquidem in ipso iure feudali fratres, & quod in primis notandum, coniuges appellantur. His argumentis dissertationem suam exornat. Dn. a FREISLEBEN de mutatione domini in subfeudis Imperii absque consensu Vasalli inualida. Conf. illustr. Dn. KOPP in prima parte der *Lehn-Proben* p. 17.

## §. IV.

Hic textus & alii ipsi similes consuetudinum Longobardicarum Interpretes mouerunt, vt, quae in iis constituta sunt ad feuda Germanica adplicarent, siveque Domino feudi omnem facultatem de dominio directo, absque consensu Vasalli disponendi denegarent. RINCK de ratione clypei habenda in alienando feudi p. 26. In eiusmodi spuriis conclusiones vero non incidissent, si oculis in praxin veterem & recentiorem coniectis, probe perpendissent, ius feudale commune nullius esse valoris, si consuetudines Germanicae contrarium definiant, vel conditio feudorum Longobardicorum a Germanicorum differat. conf. KOPP in praefationibus, quas praemisit den Proben des teutschen Lehn-Rechts. Ad domesticas igitur censuetudines quod attiner, plane persuasus sum, secundum eas dominum dominium suum directum, neglecto Vasalli consensu, alienare posse, nisi pactis vel legibus prouincialibus aliter determinatum. vid. Oesterreichische Lebns-Ordnung tit. 173. ap. LÜNING, Corp. Iur. Feud. Tom. III. p. 589. Hoc sicut

A 3

ex

ex conditione Feudorum Germanicorum; ipsae leges feudales Germanicæ idem loquuntur: praxis confirmat, & celeberrimi Iuris feudalnis Dd. mecum consentiunt, prout ex nunc dicendis patebit.

## §. V.

Constat inter omnes autequam feuda qualitatem hereditariam induissent, dominum Vasallos suos, si seruitia eorum sibi non amplius arridebant, feidis priuare potuisse, quemadmodum hodierno die quilibet Dominus ministrum abdicare potest. vid. Illustr. K O P P de *insigni differentia inter Comites Imperii & Nobiles immediatos* p. 49. Postea vero quam feuda ad filios, & per Constitutionem Conradi Salici ad nepotes, & tandem ad reliquos agnatos transire coeperunt, potestas quidem Domini arctis cancellis est circumscripta, non ita tamen, ut dominium directum ipsis non amplius manereret integrum, vel de eo, tamquam de allodio, non amplius disponere posset; sed ut nunc Vasallo, id quod antea poterat, pro lubitu, sed ob certas caussas legibus determinatas feudum auferre nequit. Et licet obiiciant, qui ad decempedam Longobardorum omnia demetriuntur, legibus Germanicis dominium & Vasallum etiam ad reciprocam fidelitatem obligari, eam vero violari, si dominus directum dominium, vasallo non consentiente: alienet, & per consequens huic nouum dominum obrudat; iis tamen merito responderetur: hanc tam diu quidem requiri, quam negotium feudale inter utramque partem intercedit, eo usque autem non esse extendendam, ut Domino facultatem adimat, si sine iniuria Vasalli sit, a contraetu feudali discedendi. Ipsi aduerterii permittunt Vasallo feudum, etiam inuito Domino, renunciare, remo vero facile sibi persuadebit, pactum

pactum mutuum vnam partem obligare, alteram minus;  
quod foret absurdum.

§. VI.

Auctor vetus de Beneficiis, qui secundum maxime probabilem THOMASII opinionem, tempore, quod inter Ottones & Conradum Salicium intercedit, vixit, ita scribit: *Non enim licitum est, ut superior Dominus in inferiore clypei, hominem cum suis faciat declinare beneficium* §. 58. pag. 164. in Corp. Iur. Feudal. Perillustr. SENCKENBERGII. *Consentit ius Feudal Alem. cap. 89. p. 74. loc. cit.* Si Dominus alteri refutat feudum suum: teneatur hoc denuntiare Vasallis suis intra annum. Incipit terminus annualis Vasalli a die factae ei, a Domino denunciationis, coram Paribus suis, quod petat feendum suum, quod ab eo tenebat. Siue alter, cui feendum cessum ipsi denuntiat, quod obtinuerit feendum, quad ab ipso recognoscere debet: in fine additur; si quidem Dominus iste Vasallo videatur eiusdem dignitatis esse, qua erat prior: *si secus id se habeat, non tenetur eum recognoscere.* His addo Cap. 153. §. 23. loc. cit. pag. 129. Si Dominus feendum cedit impari, & designat Vasallos eo perientes, ut inuestituram ab ipso petere debent: si iis, id Dominus non denunciauit, hanc nocet ipsi. Si vero Dominus, vel eius nuncius id denunciauit intra annum, a die illo, inuestituram impetrare debet: *siquidem iste par domino, aut ipsis Superior.* conf. Richtsteig, Lehn-Recht loc. cit. pag. 326. Ex his texibus clare apparet Dominum non teneri, consensum Vasalli sui habere in alienando dominio directo: attamen sub hac conditione; nisi illud in alterum, qui minoris quam ipse est clypei, transferat. Quis vero sit horum ultimorum verborum sensus, quam maxime controversum est inter interpretes. Qui com-

communem & maxime obscuram doctrinam de septem clypeis sine sufficiente deliberatione sequuntur, eorum interpretationem facillimam esse dicunt, rati, per dicta verba nihil aliud intelligi, quam si Dominus in superiori clypeo constitutus, in inferiori constitutum, e. gr. Princeps, qui tertio clypeo comprehenditur in Comitem, vel liberum Dominum, qui in quarto positus est, dominium directum inuitu Vasallo transferat; hoc enim casu inquit, fieri diminutionem clypei, & exinde colligunt Vasallum non teneri ab hoc nouo Domino inuestitiram petere, vid. RINCK. in cit. *dissert.* At, quum haec interpretatio fundata sit in doctrina de septem clypeis, quos pro antiqua diuisione nobilitatis Germanicae in septem classes habent, quam alii recte reiciunt; vid. PISTORIVS in *Conspic̄t. Illustr. inter S. R. I. Comites & Ordin. immediat. equestr. glient. controuersi. quaest. 2. pag. 935.* apud LÜNIG. *Thesaur. Iuris der Grafen und Herren, & Illustr. ESTOR* in eruditiss. *Commentat. de Ministerial.* pag. 425. & seqq. qui hanc Repkouii distinctionem clypearum ex valde probabilibus argumentis pro diuisione exercitus in septem cohortes habet; cui etiam adserit Illustr. RICCIUS in *dem zuverlässigen Bericht von dem landäffigen Adel in Teutschland* pag. 429. non possum illi suffragari, & tam diu incerta manet, quam doctrinam suam de septem clypeis, in qua eam fundant, firmioribus argumentis demonstratum dederint; & licet veritati esset conueniens, tamen eius usus in Germania non obseruatur, in primis cum praxis contrarium docet; vt ex sequentibus apparebit.